پوهاند عبدالحي حبيبي

يادداشتها در تاريخ صنايع افغانستان

قسمت پنجم

مکتب هنري بخارا :

در اواخر دوره اوج هنري مکتب هرات هنگامیکه مکتب صفوی و هندي ازین منبع فیاض منشعب میشود در بخارا نیز سبک مهم نقاشی از همین سرچشمه بوجد آمده بود. در حدود (۹۴۲ هـ _ ۱۵۳۵ م) نقاشان و خوشنویسان زیاد مکتب هرات در اثر انقلاب روزگار و

سلطه صفویان به بخارا و ماوراء النهر گریختند، و در آنجا باسلوب مکتب هرات و مخصوصاً بسبک بهزاد کار خود را ادامه دادند، از آنجمله میر علی هراتی شاگرد زین الدین محمد از خطاطان مشهور هرات در سنه (۹۴۱ هـ - ۱۵۳۴ م) بدربار بخارا رفت و راه و رسم خوش نویسی مکتب هرات را در آنجا ادامه داد، وی نسخه یوسف و زلیخای جامی را بتاریخ (۹۳۰ هـ - ۱۵۲۳ م) در هرات نوشت که در بخارا مصور و مذهب شد. (۵۳)

از هنرمندان مشهور مکتب بخارا محمد مذهب شاگرد میر علی خطاط معروف و پیرو اسلوب بهزاد است، وی در القت دادن بین اشکال و پوشانیدن زمینه تصاویر به ابنیه و کشیدن اشکال اشخاص و تقسیم آنها از روش بهزاد پیروی کرده و بعد از رفتن بهزاد به تبریز وی به بخارا رفته است. از مشهورترین آثار هنری محمود مذهب تصاویریست در نسخه خطی تحفا الاحرار جامی که در بخارا نوشته شده و نسخه یگر همین کتاب که تصاویر آن بامضای محمد مذهب است در مجموعه هومبرگ کتابخانه ملی پاریس دیده می شود. در يك مجموعه نقاشی کتابخانه حضرت رضا در مشهد مناظر بزمهای عشقی کار همین محمد مذهب و شاگردش عبدالله موجود است، که کاملاً سبک نقاشی بخارا را دارد.

دیگر نمونه کار محمود در مینیاتور دو صفحه بی مؤرخ (۹۵۳ هـ - ۱۵۴۶ م) مخزن الاسرار نظامی کتابخانه ملی پاریس بامضای اوست. که اصل کتاب در سنه (۹۴۴ هـ - ۱۵۳۷ م) در بخارا بدست میر علی نوشته شده است، و امتیاز این تصویر در تناسب آن و تباین رنگهایش می باشد. (۵۴) دیگر نمونه مکتب بخارا یوسف و زلیخای جامی است که میر علی حسینی در سال (۹۳۰ هـ - ۱۵۲۳ م) نوشته ولی مینیاتورهای آن در حدود (۹۴۷ هـ) ساخته شده، و نفوذ شدید مکتب بهزاد و هرات را میسرسانند، هکذا يك کتاب بوستان سعدی و دیگر فتوح الحرمین محبی لاری نیز دارای تصاویر بهمین سبک اند. (۵۵)

و با آنها بجلد فشار وارد آوردند، و در اثر این فشار اشکال نباتات و حیوانات را شکل آدمی را بطور برجسته در روی جلد نمایان می ساختند، صحافان و جلد سازان مکتب هنری هرات از نیمه قرن دهم هجری (۱۶ م) برای تزئین جلد ها اشکال و رسم های لاکه را نیز بکار بردند، و قدیمترین جلد های این نوع که بما رسیده در سال (۹۳۱ هـ - ۱۵۲۵ م) است که از حیث رنگ آمیزی خیلی زیبا و ممتاز است و رنگهای مشکی و طلایی زیادتیر بکار رفته است.

نباید فراموش کرد که مکتب هرات در فن جلد سازی تاثیر زیادی نسبت بسایر مراکز فنی داشته، و رفت و آمد هنروران بدان شهر فراوان بود، و اکادمی هنری هرات که در سال (۹۱۳ هـ - ۱۵۰۷

م) با هجوم شیبانی خان منحل شد، اغلب هنروران آن بمرکز دیگر فنی در هند و پارس و دربار عثمانی هجرت کردند.

باید دانست که این جلد‌های هزلها، که در دقت و نکات فنی و صنعتی یکی از معجزات فن آن بود تنها منظور از ساختن آنها این نبود که بمنزله غلافی باشد که کتاب را بدان حفظ کنند، بلکه خود آنها جزئی از اجزاء گرانبهای کتاب بشمار میرفتند، و کتاب باوقایه خود در محفظه بی از دیبا یا مخمل یا صندوق چوبی حفظ می شد.

فلزکاری مانند دوره سلجوقی از برنز یا مفرع بوده و ترصیع و خاتم کاری از عوامل تزئینی عمده آن بود که اینک چند نمونه کار هرات و خراسان موجود است:

۱. در موزه هرمیتاژ شوروی قدیمی ترین نمونه ترصیع کاری يك قلمدان برنجی دارای ترصیع مس و نقره بصورت های كوچك و پرندگان كوچك و شاخ و برگ موجود است که مربوط بسال (۵۴۳ هـ - ۱۱۴۸ م) در خراسان باشد. (۷۲)

۲. مهمترین اثری فلزکاری مرصع هرات بی شك سطل مدور دسته دار موزه هرمیتاژ است که بموجب کتبیبه آن در ساله) ۵۸۸ هـ _ ۱۱۶۳ م(در شهر هرات بوسیله محمد بن الوحیدریخته گر و مسعود بن احمد قلم زن برای یکی او تجار شهر زنگان ساخته شده است و ازین معلوم است که این

تزئین گردنه کتیبه کوفی و نسخ است که عیناً مانند آثار دیگر هرات، انتهای حروف بشکل سر انسان در آورده شده است، و میتوان گفت که این ظرف در خراسان ساخته شده است . (۷۵)

۴ . ابریقی در موزه تفلیس موجود است که بانقره و مس ترصیع شده و تاریخ [ن ۵۷۷ هـ - ۱۱۸۱ م] است که امضای سازنده آن محمود بن محمد هراتی بران نوشته است . (۷۶) بدنه این ظرف شیار شیار است و بر روی شانۀ آن بروج دوازده گانه نقش شده و خصایص کاملاً خراسانی را دارد . (۷۷)

۵ . دیگر از آثار هنری خراسان که خصایص صنعت هرات را دارد، قلمدانی است در گالری فریر در واشنگتون که سازنده آن شاهی ندامداشت و در (۶۰۷ هـ _ ۱۲۱۰ م) برای مجد الملك مظفر وزیر اعظم خراسان در مرو ساخته شده و اسلوب تزئین و نوع کتابت کوفی و نسخ همانست که بشکل سر انسان و حیوان کشیده شده و در فلزکاریهای هرات مروج بوده است، و بهمین سبک يك جام برنزی در موزه متروپولیتن نیز موجود است . (۷۸)